3) Bei Beckmann a. a. D. Die Hauptstelle, auch bei *Riccii* l. c. S. 224. u. v. Kampß PR. Thl. I. S. 379. Nr. 4. mitgetheilt, lautet: „*Hinc est, quod ad instantiam et ad communem utilitatem Burgensium nostrorum de Ascharia jura talia, qualia Burgenses Halberstadenses habere videntur, jam dictos nostros Burgenses in omnibus casibus et articulis singulis volumus observare, et quod secundum illa regantur et eisdem omni impedimento postposito libere perfruantur.*“ Die kurz darauf von der halberstädter Bürgerschaft ausgestellte Communicationsurkunde bei Beckmann a. a. D., extractweise bei *Riccii* l. c. S. 224. u. v. Kampß a. a. D. Nr. 5. sagt: „*Hinc est, quod ad universos...pervenire volumus, quod ad favorem Domini Henrici Comitis de Anhalt et ad petitionem et profectum honora-*

bilium Burgensium *Ascharie* Civitatis, quam pre ceteris nec immerito dilectione amplectimur speciali, Jura nostra sub eâdem Forma, quam nos habemus et regimur, predictis Burgensibus *Ascharie* communicamus et habere protestamur.“ Worin jedoch diese, vermuthlich ihres größeren Umfangs halber in einer besonderen Beilage niedergeschriebenen halberstädter Rechtsfazungen bestanden haben, läßt sich bei dem Verluſte ihrer Abschrift nicht mehr enträthseln, und Reizmann's [l. c. ad annum 1266. p. 14.] Meinung, es sei darunter der Sachsenspiegel zu verstehen, entbehrt aller Gründe. — Von einem kleinen Stadtrechtsbuche in XIX. Capp. mit der Aufschrift: „Statuta vnd Willführ E. E. Raths vnd der stad alhier zu Aſſherſchleben“, dessen Abfassung wahrscheinlich dem Ende des XV. Jhdts. angehört, gibt v. Kampß a. a. D. Nr. 6. die Rubriken der einzelnen Abschnitte an.

### XIII.

Attendorn <sup>1)</sup> (Westfalen). a. Bewidmungsbrief

Erzbischof Engelbert's I. von Cöln von 1222. <sup>2)</sup> „civibus in eo oppido degentibus libertatem et omnia jura, que oppidum *Susatiense* ab antiquis habere dignoscitur, concedens perpetuo tenenda.“ — b. Pri-

vilegien Erzbischof Friedrich's III. von Cöln <sup>3)</sup>, und

zwar α) vom 2. August 1374.: „quod nulli opidani

Attendarienses in aliquo territorio Westfalie extra

Attendarn occasione aliquorum debitorum aut fidejus-

sionum, judicio temporali, nisi hij dumtaxat qui debita

seu fidejussiones hujusmodi personaliter contraxerint

aut promiserint, quomodolibet valeant arrestari“; β)

vom 3. August desselben Jahrs: „ipsis [opidanis in

Attendarne] consuetudinem, in dicto opido a longis tem-

poribus...inviolabiliter observatam, videlicet, quod qui-

cumque [l. *quaecumque*] bona hereditaria ad heredes